
 
COPIA

 
Settore LAVORI PUBBLICI - TUTELA 
AMBIENTALE 
Ufficio: GESTIONE OPERE PUBBLICHE 

N.Reg. Generale 903 
Del 19/07/2018 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 173 DEL 11/07/2018 
 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione impianti della P.I. del territorio comunale mediante accordo 
quadro. CUP D72F17000890004 - CIG 7306283776. Aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 
del D.Lgs. 50/2016. 
 
 
 
Il sottoscritto geom. Bernardo Arienzo, Responsabile Unico del Procedimento  e Funzionario del 
Settore, propone al Dirigente l’adozione della presente determinazione relazionando quanto segue:

Premesso,  che  con  determina  dirigenziale  n°  371  del  05/12/2017, N.Reg.  Generale  2.090  del 
19/12/2017, per tutti i motivi in essa contenuti, è stato stabilito di:

-  1) Approvare il  progetto relativo  alla  manutenzione semestrale  degli  impianti  della  pubblica  
illuminazione di proprietà Comunale,  nell’importo complessivo di  € 210.000,00  costituito dai  
seguenti elaborati, per formarne parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegati  
che debitamente  firmati sono depositati  presso il 3° Settore - LL.PP:

- Relazione tecnica e quadro economico;
- Elenco prezzi;
- DUVRI;
- Capitolato Speciale di Appalto;
- Disciplinare tecnico;
- Schema contratto;

con il seguente quadro economico:

A) Lavori 
     - Lavori € 150.000,00
     - Oneri di sicurezza € 3.000,00

€ 153.000,00
B) Somme a disposizione
     - I.V.A. al 22% sulle lavorazioni € 33.660,00
     - Incentivo progettazione € 3.000,00



    - Spese funzionamento CUC 1,5%
€
 2.745,00

    - Oneri smaltimento € 10.000,00
    - IVA € 2.200,00
    - Imprevisti a pareggio € 5.395,00

€ 57.000,00
                                                                   TOTALE A + B € 210.000,00

- 2) Indire la gara per l'appalto dei lavori di manutenzione annuale degli immobili comunali, con  
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016,  e  
con i criteri di aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 4, lettera a),  minor prezzo, del D.Lgs. n° 50  
del  18.04.2016,  finalizzata  alla  conclusione  di  un  accordo  quadro  con  un  unico  operatore  
economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016; 

-  3)  Trasmettere  alla  Centrale  Unica di  Committenza dell’Area Nolana, la  presente determina  
dirigenziale, e gli elaborati sopra approvati, per l’avvio delle procedure di gara,  come  da schema  
dell’Accordo Consortile, approvato con la delibera di C.C. n° 46 del 05.12.2015, con procedura  
negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016,  e con i criteri di aggiudicazione di  
cui all’art. 95 comma 4, lettera a), minor prezzo, del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016, previa indagine  
esplorativa con avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione dei partecipanti  
e con almeno inviti a 30 operatori, finalizzata alla conclusione di un accordo quadro con un unico  
operatore economico, ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;
 
-  4)  Dare  atto  che  l’A.N.AC.,  con apposita  Deliberazione  del  21  dicembre  2016,  n°  1377,  in  
attuazione  dell’art.  1,  commi 65 e  67,  della  Legge 23 dicembre  2005,  n°266,  ha stabilito  per  
ciascuna procedura di scelta del contraente per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, per  
l’anno 2017, le modalità, i termini  e i contributi da versare a favore dell’Autorità, in relazione  
all’importo posto a base di gara, e che per la procedura in oggetto la quota di contribuzione  del  
Comune  da  versare  all’A.N.AC.  è  di  €  225,00,  da  prelevare  dal  Cap.  690/10  Bil.  2017,  
autorizzando l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore dell’economo  
comunale che provvederà a versarla entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso”  
(MAV),  emessi  dall’Autorità  con  cadenza  quadrimestrale,  per  l’importo  complessivo  pari  alla  
somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;

-  5)  Impegnare  la  somma  complessiva  di  €  210.000,00,  per  il  finanziamento  dei  lavori  di  
cui sopra,  sul Cap. 2030/20,  relativo alle spese di manutenzione degli impianti della P.I. pari ad  
€ 210.000,00  sul  Bil. 2018;

Rilevato, che la Centrale Unica di Committenza dell’Area Nolana avviava le procedure di gara, con 
pubblicazione  in  data  28.12.2017  di  Avviso  Pubblico  di  indagine  di  mercato,  con  scadenza 
15.01.2018 ore 10,00, ed espletato la relativa gara nelle sedute del 15.02.2018 e del 15.03.2018;

Vista:

-  la  determinazione  della  C.U.C.,  Centrale  Unica  di  Committenza  dell’Area  Nolana, in  data 
27.03.2018 con protocollo n° 1049  e trasmessa a mezzo PEC in pari data, di approvazione dei 
verbali  di  gara  e  del  Nulla  Osta,  a  seguito  delle  verifiche  e  dei  controlli  effettuati,  per 
l’affidamento, in favore della società CO.M.I. S.r.l., con sede in Napoli alla via Carlo di Tocco, 46, 
Codice Fiscale e Partita IVA 00750390635, dei lavori in oggetto per aver formulato un ribasso pari 
al 39,936% sull’importo a base d’asta:



- la richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia in data  13.06.2018 avviata dal servizio gara e 
contratti per la comunicazione antimafia per la società  CO.M.I. S.r.l.,  con sede in Napoli alla via 
Carlo di Tocco, 46, Codice Fiscale e Partita IVA  00750390635, ai  sensi del D.Lgs.  n° 159 del 
06.09.2011;

- la regolarità contributiva (DURC On Line), numero protocollo INAIL 10978273, data richiesta 
16.03.2018, scadenza validità 14.07.2018,  della società CO.M.I. S.r.l., con sede in Napoli alla via 
Carlo di Tocco, 46, Codice Fiscale e Partita IVA 00750390635;

- la dichiarazione in data 11.07.2018, n° rifer. 187293/SP/gb,  del legale rappresentante della società 
CO.M.I.  S.r.l.,  con  sede  in  Napoli  alla  via  Carlo  di  Tocco,  46,  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 
00750390635, relativa al conto correte bancario dedicato, ai  sensi dell’art. 3 della  legge    n° 136 
del 13.08.2010;

Ritenuto,  pertanto,  prendere atto della determinazione di approvazione dei verbali di gara e del 
Nulla Osta della C.U.C. per l’affidamento dei lavori in oggetto;

Dato atto, infine, che:

- la  presente  rispetta  la  programmazione  indicata  dall’Amministrazione;
- sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti 
  di  regolarità  tecnica  e  correttezza  dell’azione  amministrativa   per   l’adozione   del   presente  
  provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 174 del 10/10/2012;
- sulla presente determinazione  è necessario acquisire il visto concernente la regolarità contabile e  
  la copertura finanziaria e che a tale data il provvedimento è esecutivo;
- l’importo contrattuale è pari a quello posto a base di gara di € 153.000,00 comprensivo di O.S.   
   oltre IVA al 22%;

Visto: 

- l’art. 107 del T.U.E.L.,  D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;
- il nuovo  “Codice dei contratti pubblici”  D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50;
- il  Regolamento  di  attuazione  della  Legge Quadro  sui  Lavori  Pubblici,  approvato con   
  D.P.R. 05.10.2010, n° 207, per la parte in vigore;

Ciò premesso,
P R O P O N E

Di  approvare  la  narrativa  che  precede,  che  si  intende  integralmente  riportata  e,  per  l’effetto: 

-  1) Prendere atto della determinazione della  C.U.C., Centrale Unica di  Committenza dell’Area 
Nolana, in data  27.03.2018 con protocollo n° 1049  e  trasmessa a mezzo PEC in pari  data, di 
approvazione dei verbali di gara  e comunicazione di NULLA OSTA, a seguito delle verifiche e dei 
controlli effettuati,   per l’affidamento, ai sensi  dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016,  
n° 50, dei lavori in oggetto alla società CO.M.I. S.r.l., con sede in Napoli alla via Carlo di Tocco, 
46, Codice Fiscale e Partita IVA 00750390635, per aver offerto un ribasso del 39,936%;

- 2) Aggiudicare, ai sensi dell’art.  32, comma 5 del D.Lgs.  18 aprile 2016, n° 50, all’operatore  
economico CO.M.I. S.r.l., con sede in Napoli alla via Carlo di Tocco, 46, Codice Fiscale e Partita 
IVA 00750390635, i lavori  di  “Manutenzione impianti della P.I. del territorio comunale mediante 
accordo quadro e per un periodo di mesi sei” e per l’importo contrattuale  pari a quello posto a base 



di gara e quindi di  € 153.000,00, di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%, al 
netto del ribasso del 39,936%;

-3)  Dare  atto,  che il  conto correte  bancario  dedicato,   ai   sensi  dell’art.  3  della   legge  n° 136 
del 13.08.2010, della società CO.M.I. S.r.l., con sede in Napoli alla via Carlo di Tocco, 46, Codice 
Fiscale  e  Partita  IVA  00750390635,  ha  il  seguente  codice  IBAN  IT  47  I  01010  03599 
100000012003, come da dichiarazione in data 11.07.2018, n° rifer. 187293/SP/gb;

- 4) Dare atto, infine, che la spesa complessiva di € 210.000,00, per il finanziamento dei lavori di 
cui sopra,  è da impegnare sul Cap. 2030/20 Bil. 2018,  relativo alle spese di manutenzione degli  
impianti della P.I., così come da determina dirigenziale n° 371 del 05/12/2017, N.Reg. Generale 
2.090 del 19/12/2017, di approvazione progetto e indizione gara.

Il Responsabile Unico del Procedimento
                                                                                         geom. Bernardo Arienzo

Il Dirigente del Settore

Letta la relazione  istruttoria e la proposta a firma del Responsabile Unico del Procedimento  geom. 
Bernardo Arienzo, Funzionario del Settore, allegata alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale, in merito all’argomento in oggetto;

Visto:
• il  “Codice dei contratti pubblici”  D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50;
• il  Regolamento di attuazione della Legge Quadro sui Lavori Pubblici, approvato con D.P.R. 

05.10.2010, n° 207, per la parte in vigore;
• il T.U.E.L.,  D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000;
• gli atti richiamati:

D E T E R M I N A

Approvare la narrativa che precede e segue, che si intende integralmente  riportata  e, per l’effetto: 
 
-  1) Prendere atto della determinazione della  C.U.C., Centrale Unica di  Committenza dell’Area 
Nolana, in data  27.03.2018 con protocollo n° 1049  e  trasmessa a mezzo PEC in pari  data, di 
approvazione dei verbali di gara  e comunicazione di NULLA OSTA, a seguito delle verifiche e dei 
controlli effettuati, per l’affidamento, ai sensi  dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 
50, dei lavori in oggetto alla società CO.M.I. S.r.l., con sede in Napoli alla via Carlo di Tocco, 46, 
Codice Fiscale e Partita IVA 00750390635, per aver offerto un ribasso del 39,936%;

- 2) Aggiudicare, ai sensi dell’art.  32, comma 5 del D.Lgs.  18 aprile 2016, n° 50, all’operatore  
economico CO.M.I. S.r.l., con sede in Napoli alla via Carlo di Tocco, 46, Codice Fiscale e Partita 
IVA 00750390635, i lavori  di  “Manutenzione impianti della P.I. del territorio comunale mediante 
accordo quadro per un periodo di mesi sei” e per l’importo contrattuale  pari a quello posto a base di 
gara e quindi di  € 153.000,00, di cui € 3.000,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%, oltre 
IVA al 22%, al netto del ribasso del 39,936%;

-3)  Dare  atto,  che il  conto correte  bancario  dedicato,   ai   sensi  dell’art.  3  della   legge  n° 136 
del 13.08.2010, della società CO.M.I. S.r.l., con sede in Napoli alla via Carlo di Tocco, 46, Codice 



Fiscale  e  Partita  IVA  00750390635,  ha  il  seguente  codice  IBAN  IT  47  I  01010  03599 
100000012003, come da dichiarazione in data 11.07.2018, n° rifer. 187293/SP/gb;

-4) ) il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016, 
è il geom. Bernardo Arienzo, Funzionario del Settore;

- 5) Dare atto, infine,  che  la spesa complessiva di € 210.000,00, per il finanziamento dei lavori di 
cui sopra,  è da impegnare sul Cap. 2030/20 Bil. 2018,  relativo alle spese di manutenzione degli  
impianti della P.I.,  così come da determina dirigenziale n° 371 del 05/12/2017, N.Reg. Generale 
2.090 del 19/12/2017, di approvazione progetto e indizione gara.

Nola 
                                                                                                                      Il Dirigente del Settore

    arch. Stefania Duraccio



COPIA

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - TUTELA AMBIENTALE N. 173 DEL 11/07/2018 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione impianti della P.I. del territorio comunale mediante accordo 
quadro. CUP D72F17000890004 - CIG 7306283776. Aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 
del D.Lgs. 50/2016. 
 

Ai sensi dell'art. 183, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000,  si attesta che l'impegno della 
spesa derivante dal presente atto viene assunto dal Responsabile del Servizio sul

BILANCIO 2018 
 

che presenta la seguente situazione contabile:
 

T. F. S. I. P.E.G. Articolo Anno Imp. Impegno N. Importo

 

1. 3. 2. 5. 2030 020 2018 1132 210.000,00 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
A)Accertamenti di entrata  TIT 1°, 2°, 3°
 

IMPORTO €…………….
 

COPERTURA FINANZIARIA
 

__________________________________
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to 

B)Impegni di spesa  TIT. 1°, 3°
 

IMPORTO €…………….
 

PRESENTE IMPEGNO
 

__________________________________
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to 

 

 
AI SENSI DELL'ART. 151,  COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000,  SI ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE  PER QUANTO 
ATTIENE LA REGOLARITA' CONTABILE, ATTESTANDO LA RELATIVA COPERTURA FINANZIARIA.
 

IL IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
F.to dr. Giovanni Fusco 

 
 

 



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Copia del presente provvedimento viene pubblicato all'albo Pretorio on line del Comune in data  
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 19/07/2018 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
 

SI CERTIFICA
 

Che copia della presente determina è stata pubblicata dal giorno 19/07/2018 all’Albo Pretorio on 
line del Comune e vi resterà per 15 giorni consecutivi (n. 2241 Reg. Pubbl.).
 
 
Lì, _________________
 

Il Segretario Generale
F.to 

 
 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO
 
Lì, _________________

Il Dirigente di Settore
F.to arch. Stefania Duraccio 

 
 


	 
	Settore LAVORI PUBBLICI - TUTELA AMBIENTALE 
	 
	 
	DETERMINA DIRIGENZIALE N. 173 DEL 11/07/2018 
	 
	 
	OGGETTO: Lavori di manutenzione impianti della P.I. del territorio comunale mediante accordo quadro. CUP D72F17000890004 - CIG 7306283776. Aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016. 
	 
	 
	 
	 
	 
	DETERMINA DIRIGENZIALE
	 
	 
	SETTORE LAVORI PUBBLICI - TUTELA AMBIENTALE N. 173 DEL 11/07/2018 
	 
	OGGETTO: Lavori di manutenzione impianti della P.I. del territorio comunale mediante accordo quadro. CUP D72F17000890004 - CIG 7306283776. Aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016. 
	 
	 

